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TRAKTAT WZGLĘDEM handlu i ŻEGLUGI, zawarty pomiędzy 
NAJJAŚNIEJSZYM CESARZEM Wszech Rossji i Naj

jaśniejsza Królową połączonego królestwa Wielkiej 
Rrytanji i Irlandji, w St. Petersburgu, 30 Gra dni a 1842 

(U Stycznia 1813) n. z dwoma oddzielnemu .artykułami.

( Ciąg dalszy. )
Art. VII. W szystkie towary i przedmioty Iiandln, któ

re będą "prowadzane, składane, lub umieszczane w pak- 
hanzacli, w portach Państw i posiedłośei Wysokich u- 
maw tający cli się stron, będą ulegały, przez czas trwania 
składu, , ty mże samym przepisom, warunkom i opłatom, 
czy przewóz ich nastąpił okrętami angielsk ii-nti, czyli o- 
krętami rossy jsk i e m i. Podobnież exportaeja tych towarów 
j przedmiotów handlu,' będzie się odby w kła jednakowy m 
sposobem i z.i jednakową Oplata, czy wywóz nastapi o- 
kretami a.ttgielskiemi, lub okrętami rossy jsl.icmi.

Art- 1 I1S. Ani wprost, ani pośrednio, ani przez je
den z. "bu Rządów, ani przez żadne stowarzyszenie, kor
poracją, lub ajenta działającego w ieli imieniu lub z ich 
zlecenia, uje będzie udzielona żadna jakabądź-korzy ść, 
dla kupna jakiegokolwiek płodu ziemi, przemysłu lub 
sztuki jednego z obu Państw i ich posiadłości wprowa
dzonego do portów drugego Panst wa z powodu narodo
wości statku, którym transport płodu dokonany został: 
gdyż wyraźnym zamiarem obu Stron llrnaw iającycli się 
jest, aby żadna różnica albo nierówność pod tym wzglę
dem nie miała miejscą.

Art. IX. Co się tycze handlu, który okrętami ros- 
syjskiemi prowadzić się będzie z posiadłościami atigiel- 
skiemi w Indjaeli M schodnii h, N. Królowa Wielkiej Bry- 
1'inji zgadza .się na udzielenie poddany ni Najjaśniejszego 
Cesarza Wszech Rossji tych samych korzyści i pćzywi- 
lęjów, jakich używają lub będą mogli używać, w skutek 
jakiegokolwiek traktatu lub aktu parlamentu, poddani lub 
obywatele narodu najwięcej faworyzowanego;, zastrzegając 
prawa, prawidła, urządzenia i ścieśnienia, które są jub 
®Ł’o,ł być stosowane do okrętów i poddanych wszelkiego

.. ........................................

innego państwa, nzy w aą« r iyc<i samyeu norzysct i 
przywilejów w prowadzeniu handlu z rzeczonemi posia. 
dłościami.

Art. X. Postanowienia obecnego traktatu, nie bę <łą 
się stosow ały do-handlu nadbrzeżnego (cabotage) między 
portami kra jow cmi jedne j lub drugiej Z umawiający eh się 
Stron, prowadzonego statkami zaglowemi lub parowemi 
drugiej strony, w tern, co dotyczę zabierania osób, lo- 
waiow, Ina pizedmiotów handlu: ten bowiem rodzaj tran
sportu zastrzega się wyłącznie dla statków krajowi, h.

, Aft. -XL Okręty i poddani W ysokich umawiających ł 
sę Slitiil, używać będą, przez obecny traktat, w źajemnitf 
wszystkifh korzyści, sw obód i przywilejów w portach każ
dego z obu Państw i ich posiadłości, jakowych- używa 
teraz żegluga i handel narodów najwięcej faw orrzowa- 
>>y<h: gdyż celem traktatu tęgo jest: zapewnienie, w Kró
lestwie połą,zouem i posiadłościach angielskich, dla o- 
kręfów i poddanych rossyjskich. korzyści zupełnych i cał- 
owityci z żeglugi i handlu, udzielony cli przez istnieją

ce prawa i akta parlamentu, polecenia R; dy, albo przez 
traktaty, innym Państwom, lub mogących być udzielone- 
mi w przyszłości; a podobnież okręty i poddani N Kró
lowej Wielkiej Rrytanji, używać będą w portach Państw 
i posiadłości Najjaśniejszego Cesarza Wszech Bossji zu- 
pidnych i całkowitych korzyści z żeglugi i handlu, przez 
istniejące prawa, urządzenia, postanowienia lub przez 
traktaty innym Państwom udzielony cli, lub które »♦ ęrzy- 
szłosci udzielonemi być mogą. 1 Najjaśniejsi: Cesarz 
Wszech Rossji i królowa połączonego Królestwa Wiel
kiej Rrytanji i Irlandji wzajemnie obowiązują się' nie u- 
dzieląc żadnych jakichkolw iek łask, przy w ilejów lub swo
bód w przedmiocie handlu i żeglugi, poddanym lub oby
watelom żadnego innego Państwa, ktoreby nie b,ły na
tychmiast udzielone poddanym drugiej z Wysokich uma
wiających się Stron, bez wynagrodzenia, jeśli Ustępstwo 
na korzyść drugiego Państwa nie było wynagrodzone al
bo udzielając, O ile się to da uskutecznić, takież sarno 
wynagrodzenie albo takąż samą równą wartość, w razie 
gdyby ustępstwo było warunkowe, i
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O UŻYCIU ELEKTROMAGNETYZMU i MAGNETO- 

ELEKTRYZMU DO CELÓW LEKARSKICH.

W skutek nojnowszych olbrzymieli postępów’ tak fi
zyki jako i pobratymczej jej ckemji, wszystkie prawie 
gałęzie innych umiejętności tak bardzo się rozwinęły, iż. 
wielka ich część inną niemal postać przybrała, albo też 
prędzej czy później takową przybierze.

Między innenii i sztuka lekarska wzbogaciła się środ
kiem, z razu niby nie nowo-brzmiącym, a przecież tak no
wym, iż go śmiało pomiędzy najnowsze wzbogacenia lej 
sztuki policzyć można: Oto przywłaszczyła ona sobie 
owe wielkie odkrycia, które w ostatnich czasach w fizyce 
pod względem elektryczności i magnetyzmu poczyniono. 
Komużby z duchem czasu choć cokolwiek postępującemu, 
piemiały być wiadome owe sławne pojawienia w techni
ce, li tylko z elektro magnetyzmu idące, jakiemi są tele
grafy elektromagnetyczne, galwanoplastyka i t. p.? Mniej 
zaś może będą wiadome większej części publiczności bło
gie skutki, które sztuka lekarska dotąd z. użycia tych za
dziwiających sil do leczenia chorób odniosła. Nie od 
rzeczy więc będzie nadmienić tu pokrótce o rezultatach 
w tej mierze otrzymanych, bądź,ażeby cierpiącym. których 
może już dotąd długoletnie nieznośne i dotąd żadnym 
lekom ustąpić nie chcące cierpienia dręczą—czem rychlej 
drogę d« nowego i tak bardzo skutecznego środka wska- 
»ać, bądź, ażeby nic zaniedbać wzmianki o postępie umie
jętności, która pod każdym względem tyle zaszczytu ro
zumowi ludzkiemu przynosi.

Szczególnie zaś dla pierwszej z. tych dwóch przy
czyn, przedmiot ten na dokładniejszy rozbiór zasługuje, a 
tera bardziej, iż dotąd mieliśmy kilkukrotną sposobność <>- 
ważać, że (z małenii wyjątkami) niemal powszechnie fał
szywe o tej rzeczy panuje wyobrażenie.

Dla tego, nim się w ten przedmiot dalej zapuścimy 
wypada nam wprzód jeszcze zastanowić się nad różnicą, 
ząehodzącą między elektrycznością dawniej znaną, a tą 
która w nas dzisiaj podziwienie wzbudza; kto bowiem nie 
zna innej elektryczności, jak tę która się za pomocą tar
cia z krążka lub walca szklannego wydobywa, albo naj
więcej stos Wolty, kto nie postąpił z postępami fizyki 
i nie słyszał o wielkich odkryciach Oersteda, Faradaya i 
wielu innych dzielnych fizyków najnowszych czasów, dla 
lego trndneni będzie wytłómaczei ie i zrozumienie owych 
niepojętych zjawisk elektro magnetycznych, jakoteż zasto
sowanie ich do życia praktycznego.

Czego się dawniej przez czas dość dłngi tylko do. 
myiliwano, dowiódł liajpierwszy Oersted, to jest: iż pomię
dzy elektrycznością i magnetyzmem ścisły zachodzi zwią
zek; on to nauczył, iż prąd (strumień) elektryczny zwró
cić może igłę magnesową w różnych kierunkach, a to po
dług stanowiska, jakie ona względem niego zachowuje; 
podobnież, Że magnes zwraca przewodnika (drut), rn< Lo
tnym płynem elektryczny m przejętego; tenże Oersted o- 
kazał także, iż dwa takie przewodniki przez które prąd 
elektryczny przechodzi, wzajemnie się przyciągają i od
pychają, podobnie jak dwa magnesy; uważano dalej, iż 
za pomocą płynu elektrycznego można miękkie żelazo w 
najlepsze magnesy przeistoczyć. Te i tym podobne fe
nomena zebrano pod nazwiskiem elektro-magnetyrznyclr, i 
wkrótce potem użyto ich do zmierzania prądu elektrycz
nego; zkąd znowu powstał multyplikator elektryczny-

Faiaday zaś dowiódł, iż także na odwrót magnes 
potrafi wzniecić prądy elektryczne; doszedł 011 bowiem, 
iż obracając magnes w poblisknśei druta czyli dobrego 
przewodnika, przez to wnieci się w drucie prąd elektry
czny, a zjawienie to od sposobu obudzenia go nazwał 
magneto-eiektrycznem. A ponieważ także prąd stosem 
Wolty wzniecony, był w stanie wzniecić drugi prąd w 
drucie w pobliskości onego obracanym, który to prąd tak 
jak ów dopiero wspomniony (magneto elektryczny) spra
wić potrafił wszystkie skutki prądu elektrycznego, jakoto 
fizjologiczne w strząśnienia i pojawienia zmysłowe, feno
mena ciepła i światła, zwrócenia igły magnesowej i t. p. 
przeto wszystkie takowe prądy wzniecone czy to przez 
magnesy czy przez pierwiastkowe prądy elektryczne, na
zwał wtórem! lub indukowanymi, a elektryczności tej dał 
nazwę elektryczności wprowadzonej (przez indukcję.)

Istotnem jej znamieniem jest, iż się jako prąd po
jawia, przeto też jest trwałą, ciemniej iz ją w rozmaitych 
stopniach (od najsłabszego do najmocniejszego) wzniecić 
i za pomocą takich aparatów uzyskać można, które ła
twiejszego użycia, a tein samem więcej własnego działa
nia lekarzowi dozwalają: gdy przeciwnie elektryczność 
przez tarcie, bardziej jako prężenie sie okazuje, nie jest 
trwałą, i w swoich fizjologicznych skutkach albo za sła
bo albo taż (przy użyciu butelki lejdejskiej) za nadto 
mocno występuje.

Ta też okoliczność spowodowała kilku znakomitych 
lekarzy, iż zaraz po odkryciu i wydoskonaleniu tych no
wych w fizyce pojawień, takowych do wzbogacenia swej 
sztuki użyli; spodziewając się i to najsłuszniej, iz ztąd 
takie skutki odniosą, jakich użyciem elektryczności przez 
tarcie i galwanizm osiągnąć nie można było.

Między- lei idi zami n emieckiemi (<!<> których szkoły 
5 autor niniejszego artykułu należy), kilku poświeciło 
szczególną pracę temu przedmiotowi, i myślało nad tein 
jakiemby urządzeniem środek ten lekarski dał się najko
rzystniej i najwygodniej zastosować. .Jako owoc pracy 
tych mężów, posiadamy dziś dwa różniące się od siebie 
aparaty, których lekarze w tym celu używają: różnicę tych 
aparatów stanowi różnica w fundamentalnej zasadzie wznie
cenia prądu elektrycznego. I tak: aparaty Keila i Ettings- 
hansena są magneto-elektryezilemi. to jest takiemi, w któ
rych albo jeden magnes albo też układ kilku magnesów, 
za pomocą obracania multy plikatora, w tymże multyplika- 
torze prąd elektryczny w znieca; zaś aparat Neefa, Zwła
szcza w ostatnich czasach przez profesora Hessleia po
prawiony, jest elektro-magnetycznym, t. j. takim, w któ
rym pierwotny prąd elektryczny przez, pojedyncze ogni
wo galwaniczne wzniecony, ustawione w jego . nikli 
druty Z miękkiego żelaza w magnesy przemienia, w któ
rych znowu przez obracanie jak w poprzednio nadmie
nionych elektryczność (przez indukcję) się pojawia, i za 
pomocą konduktorów organizmowi się udziela.

Skutki lak jednego jak drugiego rodzaju tych apa
ratów na jedno wychodzą, a przynajmniej dotąd niewia
dome są jeszcze drobniejsze odcienia, któremiby się 1e 
skutki różniły, Atóli główna różnica między sainemi a- 
paratami jest ta.iż aparat elektro magnetyczny Neef Ilesslera 
odznacza się w iększ.ą taniością i łatw iejszą manipulacją. (1)

(1) Aparaty Neefa poprawione przez Hesslera profeso
ra fizyki przy c. k uniwersytecie w Pradze, robi
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Między lekarzami nusfrjacklemi. profesor uniwersy
tetu wiedeńskiego Wisgrill, doświadczenia dotąd w tej 
mierze poczynione, systematycznie zebra! i w rozprawach 
towarzystwa lekarzów wiedeńskich umieścił (obaczs «A er- 
handlungen der k. k. Gesebtschaft der Aerzte zu Wieli, 
1812. Verb. I. Uelier die Anwendung der Electrizitiit zu 
Jłeitzwecken, von Dr. nnd Professor Wisgrill»). Dla ła
twiejszego Zrozumienia tego nowego dla sztuki lekarskiej 
nabytku, wyjmujemy tu w krótkości następujące szczegó
ły z rozprawy tegoż lekarza: Użył on do swego apara
tu magiieto-elektryczuego Ettingshauzena, postępował sto
pniowo od najsłabszych wzruszeń organizmu do coraz 
mocniejszy ch, i to niekiedy według okolicz iości nawet 
dość szybko; przyczem rozciągał czas pojedynczych po
siedzeń od pięciu minut do całej godziny, i powtarzał to 
samo raz, dwa i trzy razy na dzień. W czasie 20 mie
sięcy uleczył tym sposobem2l chorych, którzy przez ciąg 
tego leczenia, żadnych innych leków lub tylko w niezna
cznej ilości, (najwięcei dla uporządkowania wyłączeń ki
szkowych) używali. Pomiędzy temi 21 cłioremi, było 8 
osób dość podeszłego wieku na paraliż rozmaitych czę
ści ciała i organów zmysłowych, 4 osi.by na tak zwane 
bóle twarzy Fotheryilla. zaś 9 osób na bóle nerwowe w 
innych częściach ciała, jakoteż cierpienia re.umatycz.no ar- 
trytyczne.

Równie uderzające są skutki, które przez użycie e- 
lektro-magnetyzmu, sławny lekarz wiedeński, radca nad
worny de Wirer osiągnął w Ischl, na osobach itlż od lat 
kilku paraliżem tkniętych. Opis tego umieszczony jest 
także w ł/spomnionych wyżej rozprawach towarzystwa 
lekarzów wiedeńskich. Osoby te. prawie sami robotnicy 
w tamtejszych żupach solnych, w skutek ciężkiej pracy i 
połączonych z nią szkodliwych wpływów, tak dalece na 
zdrow iu podupadły, iż rząd widział się już zniewolonym 
do udzielenia im łaskawego ehlcba; tymczasem użycie e- 
łektro-lnagnety żnin doprowadziło ich do takiego stopnia 
zdrowia, iż do swojej dawniejszej pracy powrócić mogli. 
Znakomity lekarz w Pradze Dr. Jakscli użył aparatu ma- 
gueto-elcktrycznego w 15 przypadkach choroby, a miano-

mechanik Wenzel Spitra, mieszkający w Czechach 
w Pradze, przy ulicy Kleine Jesnitengasse Nr 156. 
Aparat ten ma 4 cale szerokości, 6 cali głębokości, 
a 7 cali wysokości. Można go uaksztalt książki pod 
pachą z miejsca na miejsce przenosić. Kosztuje 
wraz z polerowaną szkatułką w której się go prze- 
chowywa, tylko trzydzieści złotych reńskich monety 
konw. na miejscu w Pradze. Do aparatu dołączo
ny jest drukowany opis sposobu użycia go. Jeden 
Z mieszkańców Lwowa, dobrze Redakcji znany, za
mówił sobie ten aparat, i dostanie go już w tym 
miesiącu.

Czytelnikom z nowszemi postępami fizyki obeznanym, 
którzy by z tego rodzaju aparatami dokładniej obe
znać się chcieli, polecamy drukowany ich opis wraz 
z dołączoną na arkuszu ryciną, pod tytułem: «Re- 
"rhreibung eines Apparates znr Erzeugung inducir- 
ter elektrischcr Strome mittel* Galvanismus, zn lirz- 
’lichom Gebrauche. Von Albert Schechner, Media. 
UI us der polj tedinischen Schule ZU Miindien 1842, 

(Przyp, Red. Gaz. Lwów.)

rozmaitych części i w skutkach przez nie zrządzonych, 
w chorobie dennej czyli w artrytyce, w wrzodach i na- 
brzekłościach, w osłabieniach członków. w sztywności 
członków po zwichnięciach i wykręceniacb. w per jodzie 
za skąpo, albo też. Z boleściami i kurczem płynącej, w 
ślinotoku czyli saliwacji, w zatwardzeniu wątroby it. ds

To wszystko wzbudziło w lekarzach nadzieję a o- 
raz życzenie, ażeby się temu sposobowi leczenia Większa 
ilość chorych poddawała, i aby tein samem do liczniej
szych doświadczeń częstszą mogli mieć sposobność. 
tym więc celu uważaliśmy za rzecz potrzebną obeznać 
publiczność dokładniej z tym przedmiotem, a to tein bar
dziej, iż. częstą mieliśmy sposobność postrzedz, że myl
ne wyobrażenie o rzeczy, a osobliwie branie elektro-ma- 
gnetizmu i magneto elcktry ezności za elektryczność przez 
samo tarcie obudzoną, której przykre i bolesne uderzenia 
i wstrząśnienia stawów znane jest niemal każdemu z do
świadczenia, iż mówię błąd ten na samo wspomnienie o 
elektryce nie jednego chorego obawą i strachem napełnia 
i od używania aparatów, któremi w najnowszych cza,ach 
sztuka lekarska zapas swoich środków tak bardzo wzbo
gaciła, odstręczać się zdaje. St...., w T...... .

____ (z Gaz Lwów.)

SZCZEGÓLNY WYPADEK NA KOLEI ŻELAZNEJ.
W liście Z Arkansas znajdującym się w Conrrier 

des Ltats-U uis z dnia 18 Marca, znajdujemy dziwne

wicie w 5 paraliżach reutnafyzmowyeh, w jednym przy
padku ciężkiego słuchu juz od dzieciństwa, i w jednem 
sainowolnein ©chromieniu; a w każdem z tych cierpień na
stąpiło albo zupełne wyzdrowienie, albo, przynajmniej 
bardzo znaczne polepszenie. -

Dr. Keil leczył wielu chorych aparatem przez siebie 
samego urządzonym, i przekonał się, iż tenże jest sku
tecznym w bólu twarzy, w słabościach wzroku, w gość
cu, w reumatyzmie, w paraliżach, w ciężkim słuchu, w 
wielkiej chorobie, w bólu zębów, migrenie i kurczach. 
Między iimeini wyszczególniają się dwa przypadki: jeden 
na 19 ' pannie, a drugi na 20 letnim młodzieńcu. 
Pierwsza miała lewe udo od trzech lat zupełnie sparali
żowane, i w skutek tego wychudłe, skurczone, zimne; 
chora nie mogła już łóżka opuścić, musiała wciąż na je
dnym boku leżeć, a wszystkie usiłowania najzawołańszycli 
lekarzy płonnemi się okazały: po dwumiesięcznem użyciu 
aparatu Keiła wyzdrowiała ona zupełnie.—Dw zaś 20 le
tni młodzieniec, nie mógł już i o kulach chodzić, tylko 
z naj większemi boleściami ziemi się dotykał i na wszy
stkich członkach drżał bezustannie, po 15 razowem uży
ciu aparatu mógł już za pomocą laski chodzić.

Radca medycjalny Dr. W etzler robił aparatem Keiła 
doświadczenia przez trzy lata w różnych miejscach Ba- 
warji. a między inneuii w porze letniej w kąpielach w mie
ście Kissingen. Opis tych doświadczeń wydił on w pi
semku: xBeobachtungen iiber den Nutzeii und Gebraucli 
des Keilscheil Magnet-Electrischen Rotations-Apparates 
tu Kiankeiten, besonders m chronisch nervosen, rheu- 
inatischen und gichtischen. Leipzig 1842.» Z tich do
świadczeń summarycznie zebranych wy nika, iż aparat ten 
sprawia niezawodne a częstokroć zadziwiające skutki w 
słabościach organów wzroku i .słuchu, w chorobach ner
wów bądź czulnych bądź ruchowych, przeto w boleściach, 
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szczegóły o wyzwaniu w zupełnie nowym rodzaju, które 
zakończyło się przez katastrofę dzikiej oryginalności, o któ
rej już uczyniliśmy wzmiankę.

Dwie kompanje z których każda tnn swoja odnogę 
Jnh część kolej żelaznej Rzeki Czerwonej i l.iftle Rock, 
pokłóciły się. Pułkownik Stivers, prezydent jednej kont- 
panji, powiedział sędziemu Chapin, naczelnikowi drugiej 
że lokomotywa, przebywająca jego część drogi «nie 
była lepsza od starego wagonu ciągnionego przez indy j
skie szkapy». To porównanie było uważane przez kom- 
panję jako zniewaga tak ciężka, że stała się przedmiotem 
rozpraw, w której postanów inno, że jeśli pułkow nik Sti
vers nie odwoła swojego obrażającego przystosowania, 
pojedynek mus-i nastąpić. Członkówie kompauji pod do
wództwem pułkownika, odrzucili z poc zątku ten przedmiot.

Ale gdy przeciwnicy zagrozili im osobistem poszu
kiwaniem, postanowiono oddać pułkownikowi najlepsza 
lokomotywę do rozporządze nia, aby stanął na wyzwanie 
sędziego Chapin na pojedynek lokomotyw.

Nieśmieliby śmy w spominać tego potwornego wypad
ku, który nie jest niepodobnym do uwierzenia dla zna
jących pewne zwyczaje okolic zachodnich, gdyby rekoj- 
mją jego nie był nasz kolega Commercial Adver- 
tiser, jeden z najlepszych dzienników Nowego Yorku. 
Sędzia i jego kompanja zaledwie dowiedzieli się o wy
zwaniu przeciwników, a już je przy jęli i dyrekcja przez 
jsdnogłośne wotum wydała do rozporządzenia swojego 
prezydenta «wszy stkie środki potrzebne do zrzucenia cię
żaru, którym obciążono jego łioncu*. W skutek .czego, 
sędzia Chopin grzecznie- zaprosił pułkownika Stiveers na 
spotkanie -się lokomotyw w punkcie połączenia, które sta
nowi odłączenie hrabstwa Jackson i Bouton, ■ Śmiertelne 
spotkanie było ustanowione na przyszłą środę. Niektó
rzy z bojażliwych akcjonaryuszów i przyjaciół stron in
teresowanych, starali się, aby w to wdał się gubernator 

-Yello; ale ten urzędnik odpowiedział na ich instancję, że 
posiadał «zbyt wiele szacunku osobistego*) dla swoich 
szermierzy, żeby miał im się sprzeciwiać, dowiedział się. 
o godzinie, w której spotkanie miało nastąpić, ażeby być 
przytomnym temu zajmującemu widowisku i przekonać 
się własnemi oczami o sile maszyn i obustronnej zręcz
ności konduktorów.

Tłum nieprzeliczony udał się na miejsce .valki- In- 
Żyujerowie dwóch kompauji pragnęli koniecznie (trzeba 
przyznać to ich honorowi, mówi opowiadacz) należeć do 
walki: ale ich prośby stanowczo zostały odrzucone przez 
dwóch prezydentów, którzy sami chcieli prowadzić swo
je lokomotywy. Ułożono się, że każdy z nich ruszy ze 
swojej stacji, a kiedy przybędą tło punktu oznaczonego 
chorągwią i odległego o pięć mil od punktu złączenia, 
będą mogli tak pospieszyć jak im się podoba. Wystrzał 
armatni miał oznajmić przybycie obu lokomotyw do pun
ktu oznaczonego chorągw ią, a tak ich bieg był równy, że 
dwa wystrzały armatnie dały się słyszeć prawie razem. 
Trwoga stała się powszechna, ale mówi opowiadacz, ja
ko obywatel zrodzony w Arkansas, muszę powiedzieć, że 
i«ało zakładów było uczynionych. W dziesięć minut po 
tein dwie lokomotywy ukazały się, pędząc około czter
dzieści mil na godzinę. Pułkownik Stivers puścił swo
ją parę i mówią, że to było przypadkiem, sędzia Chapin 
minął około piętnastu minut punkt złączenia.

Dwie lokomotywy zetknęły się; lokomotywa pułko
wnika Stivers poszła w kawałki, n z jego osoby znale
ziono tylko kości pogruchotane, krew i but! Zwyciężki 
sędzia < liapin nie otrzymał żadnej rany I odbywał swoją 
tryumfalną podróż o milę dalej. Później powrócił wpo
śród winszujący ch przyj aeiół i ma zamiar przedstawić się 
jako kandydat na kongresie przyszłych wyborów i nikt 
nie wątpi o jego powodzeniu. Opowiadacz dodaje , że 
lokomotywa «nieszczęśliwa» jeszcze nie jest zapłaconą 
fabrykantom i że zapew ne ciało prawodawcze znajdzie w 
jej zniszczeniu dosyć ważną przyczynę do odmowy za
płacę nia.

W końcu powtarzamy jeszcze, że pożyczyliśmy tych 
szczegółów od poważnego dziennika, który ma nadzieję, 
że Europa nie będzie sądzić Amery ki z tego czynu, któ
ry na szczęście jest rzadkim!

WIADOMOŚCI HANDLOWE.

Z B <> k e.
Szczec.in 1 51 aj a. — 5V pszenicy od piątku nie 

było znacznego ruchu, i dotychczas artykuł (eji znajdu
je się w pozycji o której donieśliśmy ostatnim razem, 
larg żyta odzyskał znowu stałą postawę, za parę parlji 
małych zapłacono wprawdzie onogdaj 40 tal. i nieco wy
żej, ale na.teraz ceny zaczęły nieco spadać. Dziś za ten 
sam gatunek trudno byłoby dostać 3S tal a lżejsze, ja
kie po największej części pochodzą z Prus, ąiożtia łatwo 
kupić za 37 tal. Na dostawę w czerwcu i lipcU d&ją 36 
talarów.
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ł. W E X I. I 
R'-rlin I talaiów 
Gdańsk 100 talarów . 
H-mbuig 300 m. k. . 
Lęnd v o lun. s* i-i lin. . 
Lipsk I 0 talaiów 
Moskwa 100 rub sreb. 
Petersburg ditto. . 
Paru z 300 franków 
Wiedeń 150 zł. i. ńskich 
M ro< ław 100 talarów ,

2. MONETY 

Rossyjskie Impel jały. 
Holem! dukaty nowe . 

ditto stal e walne 
Frydrycbsdory Pru-kie 
liossyjs-kie assygnaty . 
Au-li yinckie bilety bankowe za ’

3. PAPIERY 
Listy zastawne białe, daw. bez k 
ditto ditto nowe. 
Obligi skarbowe na zł. 1000 
Obbgacje cząstkowe na zł. 300
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